Por outro lado, o legislador não se limita a externar o seu acto satisfazendo a um interesse puramente privado; mas vai ao extremo — *ordenar* a sua *execução* pelos *súbditos*, seus instrumentos; porque *instrumenta non solum sunt*

(80) 1. 2. 17. 1; 1. 2. 17. 2: imperare nihil aliud est quam ordinare aliquem ad aliquid agendum, cun quadam intimativa motione. Ordinare autem est actum proprium rationis. — De Ver., XXII 12 ad 4; IV Sent. d. 15. 9. 4. a 1. ad 3; Boa exposição em *Quodd IX*, 9. 12. . . in imperio duo concurrunt, quorum unum est rationis, aliud voluntatis. Qui enim imperat aliquid, inclinatur ad faciendum, quod voluntatis est, ipsius enim est movere per modum agentis; et iterum ordinatur cui imperat ad exsequendum illud quod imperatur; et hoc ad rationem pertinet, cujus est ordinare. Et si duorum horum ordo consideretur, videtur primum esse inclinatio voluntatis in aliquid per electionem; et postea in principio executionis ordinatur per quos fieri debet quod electum est. Et sic imperium erit immediate actus rationis, sed voluntatis quasi primum moventis.

(81) 1. 2. 90. 1 ad 3.

(82) 2. 2. 104. 1.

(83) Op. cit., pg. 34, n. 12 Cf *De Malo*, II 2 (sobretudo ad 8) e a. 3; 1. 2. 16. 1 c. e ad 3.

vires animae et membra corporis, sed etiam exteriores homines (84).

Tôda lei é, pois, uma *ordinatio rationis*. E' um *actus imperatus*. Filha da *razão* e da *vontade* do legislador: *omnis lex profiscitur a ratione et voluntate legislatoris* (85). E' sua virtude própria *obrigar: lex a ligando* (86). Pelo império da lei os legisladores se fazem obedecer — *movent eos quibus lex datur* (87), e efectivam o bem comum (88).

Nesse temeroso exercício do império, erigido de responsabilidades, não andarâ o autor da lei esqueçidido da prudência: será reportado, cauteloso e prudente. A prudência é a virtude da razão prática, desde a escolha dos

(84) IV Sent. d. 15. 9. 4. a 1. 9 1.º 3 sol. I; Cf. Quod. IX, 12 supra-cit.; 1. 2. 14. 3 ad 4; ib; 17. 3 ad 1; 2. 2. 47. 11; ib., 50. 1. e 2. O Lottin, noart. cit diz que "Saint Thomas n'a pas exposé *ex professo* la doctrine qui vient d'être développée", isto é, a lei como *ordem* dada pelo legislador aos *súbditos*, e não só a resultante da análise psicológica de um acto humano. Ora, pelos lugares citados nesta nota, sobretudo no IV Sent., vê-se que "ces développements sont entierement conformes à sa pensée"; mais que isso, ele *claramente* afirma o *império*, sôbre os súbditos intimados ao cumprimento da lei.

(85) 1. 2. 97. 3 e ad 1.